

TD. 3/4. 78.

Side 6

Klitmøller Lystfiskerforening:

Vanskelig balancegang at bevare fiskerlejet

Ny formand fører linien videre

Klitmøller Lystfiskerforening har i weekenden fået ny formand. Foreningens formand gennem to år, Peter Sand Mortensen, har på grund af for stort arbejdspress i kommunalpolitisk og organisationsmæssig sammenhæng måttet frasi sig posten, men han fortsætter dog i foreningen, og står til rådighed med råd og dåd.

Den ny formand, Peter Fisker, har gennem 12-13 år fisket fra Klitmøller, men er ikke selv bådejer, og står således som symbol på den linie, man har valgt at føre, nemlig at det ikke er nogen »bådejerforening« eller »erhvervsforening«. Det er ellers nogle af de ironiske tilnavne, foreningen har fået med på vejen i det tiår, den har eksisteret.

- Jeg kan helt tilslutte mig den åbning udadtil, som Peter Sand Mortensen i den senere tid har stået for, den linie vil jeg gerne være med til at føre videre, sagde Peter Fisker. Vi skal selvfølgelig fange fisk, men Klitmøller Lystfi-

skerforening er »ej blot til lyst«, vi skal bevare det gamle fiskerleje i Klitmøller, og det kan vi ikke gøre som en eksklusiv forening, der plejer egne interesser.

Med Peter Fisker som formand vil foreningen fortsætte sit miljøbevarende arbejde, f. eks. har man fastsat en »arbejdsweekend«, fra den 30. april til 1. maj skal der ryddes op på stranden og affaldet køres til lossepladsen. Lystfiskerforeningen vil også til en vis grad imødekomme turismen, idet man håber at kunne styre et »erhverv«, som har en meget stærk tendens til at løbe løbsk.

- Turister kan, hvis de er medlemmer, altid komme med ud at fiske, siger den nybagte formand, men turismen skal ikke udvikle sig til en industri, og vi håber at kunne være med til at styre udviklingen.

Fremtidige indkøb til foreningen, herunder først og fremmest en varmekanon til klargøring af bådene samt walkie-talkie anlæg til vare-

tagelse af sikkerheden, skal finansieres af forskellige arrangementer, og her er det den årlige havfest, der er ryggraden.

- Havfesten 77 kan vi godt være bekendt, sagde Peter Sand Mortensen i sin beretning, det blev en succes, og vi fik et pænt overskud ud af det, og sådan skulle det også gerne gå i år. Herudover vil vi arrangere ture med deltagelse af samtlige bådejere, og fangsten tilfalder foreningen. På den måde, og ved forskellige andre arrangementer, håber vi at skabe det nødvendige økonomiske grundlag for vedligeholdelse og videreførelse af fiskerlejet i Klitmøller.

Som nævnt blev Peter Fisker valgt til ny formand, Søren Hove blev genvalgt som kasserer, Hans Bach fortsætter som revisor (nu med Peter Sand Mortensen som suppleant). I øvrigt valgtes: Karl Brogård (genvalgt for to år), Allan Dragsbæk (et år), Michael Andersen, 1. suppleant og Holger Kilsgård 2. suppleant.